
استاد اقتصاد دانشگاه:

تغییراتکمیسیونتلفیقمنجربهکسریبودجهوتورممیشود

عضـــو هیـــأت علمی دانشـــکده اقتصاد دانشـــگاه خوارزمی بـــا تأکید بر اینکـــه دولت با 
یک نگاه کارشناســـی منابع درآمـــدی لایحه بودجـــه را واقع بینانه دیده اســـت، گفت: 
اگر مجلس در تعیین منابع بودجه، بیش برآوردی داشـــته باشـــد و هزینه ها را افزایش 

دهد، ماحصل آن کســـری بودجه و تورم خواهد شـــد.
وحید شـــقاقی شـــهری در گفت وگو با ایرنـــا، در خصوص تغییرات لایحه بودجه ســـال 
آینده در کمیسیون تلفیق مجلس شورای اســـامی و انتقاد سازمان برنامه و بودجه به 
این تغییرات، اظهار کرد: این مســـأله همیشـــه وجود داشته اســـت، یعنی دولت لایحه 
بودجـــه را به مجلس می دهـــد و نمایندگان ســـقف لایحه بودجـــه را افزایش می دهند 

که منابع محقق نمی شـــود و شـــاکله لایحه بودجه را بـــه هم می ریزد.
وی افـــزود: دولـــت با یک نگاه کارشناســـی منابع درآمـــدی بودجـــه را واقع بینانه دیده 
اســـت، امـــا وقتی منابع در مجلـــس افزایش پیدا می کنـــد، پیش بـــرآوردی و غیر قابل 
تحقق اســـت که ماحصل آن کســـری بودجه و تورم خواهد بود، زیـــرا یکی از موتورهای 

تورم زا، کســـری بودجه است.
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ســـخنگوی مرکز مبادله ارز ایران 
با اشـــاره بـــه عرضه شـــمش طا 
در این مرکز از روز 27 دی، گفت: 
در صورتـــی کـــه تقاضـــا از عرضه 
شـــمش های طـــا کـــه توســـط 
صادرکننـــده وارد شـــده اســـت، 
بیشـــتر باشـــد، بانک مرکزی نیز 
در بخـــش عرضـــه شـــمش ورود 

خواهـــد کرد.
اصغـــر بالســـینی در گفت وگـــو با 
فـــارس دربـــاره جزئیـــات عرضـــه 
شـــمش طا در مرکز مبادله ارز و 
طا اظهار کرد: از روز چهارشـــنبه 
27 دی مـــاه، عرضـــه شـــمش در 
مرکـــز مبادلـــه آغاز خواهد شـــد و 
تاکنون عرضه کنندگان اســـتقبال 
عرضـــه  شـــیوه  ایـــن  از  خوبـــی 
مرکـــز  ســـخنگوی  داشـــته اند. 
مبادلـــه ادامه داد: عرضـــه طا در 
این مرکز، از طریق صادرکنندگانی 
خواهد بـــود کـــه می خواهند رفع 
تعهد ارزی خود را با واردات شمش 
داشـــته باشـــند و در صورتـــی کـــه 
تقاضـــا از عرضـــه بیشـــتر باشـــد، 
بانـــک مرکزی نیـــز در ایـــن مرکز 
خواهـــد  عرضـــه  طـــا  شـــمش 
افـــزود: متقاضیانـــی  کـــرد. وی 
کـــه در شـــیوه نامه مـــورد تأکیـــد 
قـــرار گرفته انـــد و احـــراز هویـــت 
شـــده اند می تواننـــد در هـــر زمان 
معاماتـــی حداقـــل یک شـــمش 
یک کیلوگرمی طـــا و حداکثر نیز 
سه عدد شـــمش خریداری کنند.

افــزایــش رشــد حقوق  کارمندان، افزایش 
قابل ماحظه بودجه برخی از سازمان ها، 
کاهش ۵۰ همت از منابع درآمدی هدفمندی 
یارانه ها، کاهش بخشی از درآمدهای پایدار 
مالیاتی، افزایش اعتبار پرداخت به سازمان 
تأمین اجتماعی و افزایش یارانه نان تنها 
برخی از هزینه تراشی های کمیسیون تلفیق 
بدون شناسایی درآمد پایدار بوده است که 
بار تورمی تصمیمات کمیسیون بر دوش 

همه مردم خواهد بود. 
یکی از چالش هایی که این روزها طی فرایند 
تصویب بودجه در مجلس شورای اسامی 
ــدم نگاه  بــه وضــوح مشاهده مــی شــود، ع
نمایندگان  از  و واقع بینانه بخشی  جامع 
در شناسایی درآمدها و تعیین هزینه های 
دولــت در ســال آینده اســت و در روزهــای 
گذشته در کمیسیون تلفیق بعضاً با نگاه 
نیت های  با  شاید  یا  منطقه ای  و  بخشی 
انتخاباتی اقدام به هزینه تراشی در لایحه 
بودجه 14۰3 کرده اند. در پی هزینه تراشی 
کمیسیون تلفیق که هیچ نسبتی با واقعیات 
اقتصادی نداشته، سازمان برنامه و بودجه 
از این رویــه انتقاد و در اطاعیه ای اعام 
کرده است: به آگاهی مردم ایران می رساند 
نمایندگان عضو کمیسیون تلفیق بودجه 
در روز گذشته احکام الحاقی متعددی را 
که بار مالی آنها تأمین و پیش بینی نشده 
است، به رغم مخالفت نمایندگان دولت به 

تصویب رساندند.
ــده اســـت: با  ــن اطاعیه تصریح ش در ای
ــه پــوشــش خــبــری گــســتــرده ایــن  تــوجــه ب

در  احتمالی  انتظارات  ایجاد  و  مصوبات 
برخی از هموطنان، لازم به تأکید است که 
این مصوبات در مرحله تصویب نهایی در 
تأیید توسط  یا در مرحله  صحن مجلس 
چالش  بــا  ــت  اس ممکن  شورای نگهبان 
مغایرت با اصل 7۵ قانون اساسی مواجه 

شود و از تصویب نهایی باز بماند.
مصوبات روزهای گذشته کمیسیون تلفیق 
در بخش هدفمندی یــارانــه هــا، حقوق و 
دستمزد و یارانه نانوایی ها به گونه ای است 
که به نظر می رسد اعضای کمیسیون تلفیق 
تنها به فکر دستاوردسازی های مقطعی برای 
رأی آوردن مجددشان در حــوزه انتخابیه  
خود هستند و اساساً به فکر تأمین بودجه 
این هزینه تراشی ها در سال آتی نیستند. بار 
تورمی هزینه تراشی های اعضای کمیسیون 

تلفیق روی دوش همه آحاد مردم خواهد 
بود و به دور از نگاه کارشناسی و عدالت 
است که به واسطه نیت انتخاباتی تعدادی 
از نمایندگان مجلس، احتمال دارد تداوم 
مسیر مهار تورم دولت سیزدهم که همواره 
مورد تأکید مقام معظم رهبری بوده است 
با اخال روبه رو شود و عموم مردم از ناحیه 

تورم آسیب ببینند.
مهم ترین رویکرد دولت سیزدهم در تدوین 
لایحه بودجه 14۰3 اتکا به درآمدهای پایدار 
و تدوین یک بودجه غیرتورمی بوده است 
و مجلس باید از این اقدام دولت حمایت 
هزینه تراشی های  با  که  درحالی  می کرد، 
بودجه در کمیسیون تلفیق، در بخش هایی 
ــه بــانــاتــرازی هــای قابل  ــودج از لایــحــه ب

ماحظه ای مواجهیم.

با  نــه  تــنــهــا  تلفیق  کمیسیون  اعــضــای 
ناترازی در بودجه  به  هزینه تراشی منجر 
ضدتورمی دولت شدند، بلکه در بخش هایی 
از درآمدهای دولت نیز مداخله کردند و آنها 
را کاهش دادند و کاهش 7 درصدی مالیات 
تولید در بودجه سال آینده یکی از این موارد 

است.
کمیسیون تلفیق عاوه بر ایجاد اخال در 
ــت، سیاست های  سیاست های مالی دول
پولی بانک مرکزی را که منجر به کنترل 
ــده به  ــال  جـــاری ش ــد نقدینگی در س رش
مخاطره خواهد انداخت. به موجب مصوبه 
کمیسیون تلفیق، سهم بانک های عامل 
برای پرداخت تسهیات به پروژه های عمرانی 
در سال آینده ۵۰ هزار میلیارد تومان خواهد 
بود و این در شرایطی است که میزان وام 

 رئیس سازمان برنامه و بودجه از ناترازسازی گسترده لایحه بودجه ۱۴۰۳ توسط نمایندگان 
عضو کمیسیون تلفیق بودجه انتقاد کرد

کمیسیونهزینهتراش
گزارش

تکلیفی نباید در مجلس تعیین شــده و 
بــر اســـاس قــانــون جــدیــد بــانــک مرکزی 
امر  در  تا مداخله مجلس  اســت  انتظار 

سیاست های پولی کاهش یابد.

کمیسیونتلفیقیامسئول
هزینهتراشی؟

مــصــوبــات اخـــیـــر کــمــیــســیــون تلفیق 
بیش برآوردهایی دارد که به گفته رئیس 
سازمان برنامه و بودجه قابل تحقق نیست. 
دولت در لایحه خود افزایش 1۸ درصدی 
حقوق کارمندان در سال آینده را پیش بینی 
کرد و کمیسیون تلفیق افزایش حقوق و 
دستمزدها در سال آینده را 2۰ درصد در نظر 
گرفت. افزایش دو درصدی حقوق ها نسبت 
به لایحه دولت در کمیسیون تلفیق، منجر 
به اعتراض نماینده دولت در کمیسیون 
شد. امانی، معاون سازمان برنامه و بودجه 
گفت که با توجه به شرایط موجود تحقق 
ــدی حقوق  ــرای افــزایــش 2۰ درص منابع ب
کارمندان محقق و میسر نیست. عاوه 
بر این در جریان بررسی مواد مربوط به 
پرداخت بدهی های دولت به سازمان تأمین 
اجتماعی، دولت در لایحه بودجه 12۰ همت 
بــرای این منظور پیش بینی کــرده بود اما 
کمیسیون تلفیق اعتبارات این بخش را به 
17۰ همت افزایش داد که موجب اعتراض 

معاون سازمان برنامه و بودجه شد.

همچنین منظور، رئیس سازمان برنامه و 

بودجه در جلسه کمیسیون تلفیق با مصوبه 
تخصیص  بر  مبنی  کمیسیون  ایــن  اخیر 
37همت یارانه به نانوایان برای سال 14۰2 
و 14۰3 مخالفت و اعام کرد که این یارانه از 
محل صرفه جویی در مصرف آرد به نانوایان 
ــن مصوبه هزینه  پــرداخــت مــی شــود و ای

سنگینی بر دوش دولت می گذارد.
ــاوه بر ایــن اعضای کمیسیون تلفیق  ع
از  همت   ۵۰ دیــگــری  مصوبه  در  مجلس 
منابع درآمدی هدفمندی یارانه ها در سال 
آینده را کاهش دادند. دولت در لایحه خود 
4۰ درصد از درآمدهای حاصل از فروش گاز 
ال پی جی و گازهای فرعی همچون اتان، 
بوتان و گوگرد را به هدفمندی یارانه ها 
اختصاص داده بود که اعضای کمیسیون 
رأی بــه حــذف ایــن بخش از درآمــدهــای 

هدفمندی یارانه ها دادند.
همچنین طبق مصوبه کمیسیون، اعتبارات 
قوه قضائیه در بودجه سال آینده ۹۸ همت 
2۶ همت  و بودجه سازمان صدا وسیما 
خواهد بود. اعتبارات و بودجه قوه قضائیه 

در لایحه بودجه ۶3 همت پیش بینی شده 
بود که به ۹۸ همت در کمیسیون تلفیق 
افزایش یافت. اعتبار سازمان صدا وسیما 
نیز با افزایش 3۰ درصدی نسبت به لایحه 
همت   2۶ تلفیق  کمیسیون  در  دولــت 
تعیین شد که مصوبه کمیسیون برای تعیین 
بودجه دستگاه قضا و رسانه ملی، انتقادات 

نماینده دولت را نیز در پی داشت.

 سه برابر دولت قبل شغل 
ایجاد شد

اولتیماتوم دولت به 
خودروسازان

»ایران« از  شکست تدابیر گرانفروشی دو غول خودروساز 

سخنگوی اقتصادی دولت:گزارش می دهد

  چهارشنبه 27 دی 14۰2
  سال بیست و نهم
  شماره ۸3۸2

بخش عمده نوسانات ارزی روزهای اخیر 
ناشی از تحولات نظامی منطقه است، 

بویژه پس از حمله به یمن نااطمینانی در 
کشورهای منطقه از جمله ایران ایجاد شد

تا زمانی که استفاده از خودرو به عنوان کالای سرمایه برای برخی از 
اقشار مطرح است و تقاضای مازاد غیر واقعی خودرو در بازار را القا 

می کند دولت اصرار دارد همچنان از سامانه یکپارچه استفاده کند و 
برنامه ای هم برای انحال سامانه در وزارت صمت وجود ندارد

1۰ ۸

دولت سیزدهم در مرداد 14۰۰ در حالی کار خود 
را آغاز کرد که میانگین فروش نفت به 3۰۰ هزار 
بشکه در روز کاهش یافته بود اما آمار مؤسسات 
بین المللی نشان می دهد این دولــت توانسته 
میانگین فــروش نفت را تا پایان سال 2۰23 با 
افزایش ۹۰۰ هزار بشکه ای به حدود 1,3 میلیون 
بشکه در روز برساند. اقتصاد ایــران از سال ها 
پیش وابستگی زیــادی به درآمدهای نفتی دارد 
و هر وقت که پول نفت بیشتر به کشور سرازیر 
شود، رفاه مردم نیز بیشتر می شود، چنانچه در 
دهه ۹۰ به واسطه کاهش فروش نفت، رفاه مردم 
عقبگرد کرد. پس از خارج شدن امریکا از برجام 
تقریباً فروش نفت ایران از بالای 2 میلیون بشکه 
به حدود 3۰۰ هزار بشکه نفت در روز سقوط کرد 
و دولت وقت نیز راه حلی برای خروج از مشکل 
پیش آمده، نداشت؛ حتی بیژن زنگنه، وزیر سابق 
نفت گفته بود هر کس بتواند 2۰۰ هزار بشکه نفت 
بفروشد، او را جایگزین خود در وزارت نفت خواهد 
کرد. زنگنه همچنین 2۸ خرداد ۹۸ در مجلس 
گفته: »امــروز، هیچ نفتی نمی توانیم بفروشیم، 
حتی اگر بفروشیم، پولش را نمی توانیم بیاوریم«.
از طرفی محمدباقر نوبخت رئیس وقت سازمان 
برنامه و بودجه، 13 شهریور ۹۹ در نشست اعضای 
شورای توسعه و برنامه ریزی همدان گفته بود: 
شدیدترین مرحله تحریم نفت در برابر غذا بود، 
اما الان در شرایطی هستیم که این بی انصاف ها 
و دژخیمان حتی برای غذا و دارو هم اجازه فروش 
یک قطره نفت را نمی دهند و اگر هم به فروش 

می رسد، امکان تبادل مالی نباشد.
آمارها نشان می دهد دولت سیزدهم با میانگین 
فروش 3۰۰ هزار بشکه ای نفت در روز، دولت را در 
مرداد ماه )آگوست 2۰21( تحویل گرفت و فروش 
نفت را به حدود ۵۰۰ هزار بشکه تا پایان سال 2۰21 
رساند. این دولت توانست طبق آمار مؤسسات 
بین المللی میانگین فروش نفت ایران را تا پایان 
سال 2۰23 با افزایش ۹۰۰ هزار بشکه ای به حدود 
1,3 میلیون بشکه در روز برساند. طبق آمار اوپک 
نیز در مــرداد ماه 14۰۰ تولید نفت ایــران برابر با 
2 میلیون و 4۹3 هزار بشکه بود که در آخرین 
ــران نیز به حدود  ــک، تولید نفت ای ــزارش اوپ گ
3,2 میلیون بشکه در روز رسیده و در جایگاه 
سوم تولیدکنندگان اوپک قرار گرفته است. طبق 
صحبت جواد اوجی وزیر نفت نیز تولید ایران تا 
پایان سال 14۰2 به حدود 3,۶ میلیون خواهد 
رسید. سرعت موتور تولید نفت خام در کشور با 

ثبت رقم رشد ۸ درصدی در تولید نفت خام باز 
هم شتاب گرفت. 

هرمز قاوند، مدیرنظارت بر تولید نفت و گاز و 
عضو اصلی هیأت مدیره شرکت ملی نفت ایران، 
از برنامه افزایش تولید نفت خام با دستور اکید وزیر 
نفت از ابتدای تابستان 14۰2 و با عنوان افزایش 
ضربتی تولید نفت خام در برنامه کاری مدیریت 
نظارت بر تولید نفت و گاز و شرکت های تابعه 
شرکت ملی نفت ایران خبر داده است.  تولید 
نفت ایران اکنون به مرز سه میلیون و 4۰۰ هزار 
بشکه در روز رسیده است. تولید نفت در ایران در 
دولت سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه در روز 
افزایش داشته است. پیش از دولت سیزدهم، 
تولید نفت کشور در محدوده 2 میلیون و 2۵۰ 
هزار بشکه در روز بود. پیش بینی می شود که تا 
پایان امسال تولید نفت کشور و به همت کارکنان 
شرکت ملی نفت ایران و تاشی که برای افزایش 
صادرات صورت می گیرد، به 3 میلیون و ۶۰۰ هزار 
بشکه در روز برسد. قرار است که سال آینده هم 
تولید نفت خام کشور به مرز 4 میلیون بشکه در 
روز برسد. ایران 1۶3 میلیارد بشکه  نفت درجا دارد 
و براساس برنامه هفتم توسعه، تولید نفت کشور 
باید به ۵.7 میلیون بشکه در روز برسد. محسن 
خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
هم با اعام اینکه نفت و گاز در رشد اقتصادی 
کشور بیشترین سهم را دارد، گفته است که در دو 
سال اخیر رشد ۶۰ درصدی در تولید نفت کشور رخ 
داده که این دستاورد حاصل برنامه ریزی در دولت 

سیزدهم در بخش نفت بوده است.
ح های نیمه تمام در  از به سرانجام رساندن طر
صنعت نفت به عنوان یکی از اولویت های وزارت 
ــت سیزدهم 132  نفت یــاد می شود که در دول
طرح که عمدتاً طرح های نیمه تمام بالادست و 
پایین دست صنعت نفت بود، تکمیل شده و به 
بهره برداری رسیده که گفته می شود ارزش این 

طرح ها 2۸.۵ میلیارد دلار برآورد شده است.
در دولت گذشته 32 طرح موسوم به ای پی سی و 

ای پی دی برای نگهداشت تولید وجود داشت که 
متوقف شده بود که در دولت سیزدهم اجرای این 
طرح ها شتاب گرفت و در این دولت هفت طرح 
ازدیاد برداشت و نگهداشت تولید به بهره برداری 
رسیده و باقی نیز در مرحله بهره برداری است. در 
این بین، ۵۰ طرح جدید نیز برای سرمایه گذاری به 
ارزش 47.۵ میلیارد دلار تعریف شده که در مجموع 
ح به ارزش 7۶ میلیارد دلار در صنعت  1۸2 طر
نفت با هدف افزایش ظرفیت تولید در بالادست 
و پایین دست در جریان است. واقعیت این است 
که وزارت نفت برای افزایش ۵۰ درصدی در ظرفیت 
تولید نفت و گاز کشور، نیازمند سرمایه گذاری 
۸۹ میلیارد دلاری در صنعت نفت و 71 میلیارد 
دلاری در صنعت گاز است. سرمایه گذاری ها در 
حفظ و نگهداشت تولید، رشد تولید نفت و گاز، 
افزایش تولید از میدان های مشترک، جمع آوری 
گازهای مشعل، ذخیره سازی گاز طبیعی، توسعه 
اکتشاف میدان های نفتی و گازی جدید، افزایش 
ظرفیت های پالایشی نفت و فرآورده های نفتی، 
احــداث پالایشگاه ها، کیفی سازی فرآورده های 
نفتی در پالایشگاه های موجود، افزایش ظرفیت 
تولید محصولات پتروشیمی و افزایش فرآورش گاز 
در پالایشگاه های گازی از موارد کلیدی و پروژه های 
سرمایه گذاری صنعت نفت در دولت سیزدهم 
بوده است. براساس لایحه برنامه هفتم توسعه، 
ظرفیت تولید نفت از 3 میلیون و ۸3۸ هزار بشکه 
فعلی به 4 میلیون و 4۵۰ هزار بشکه در پایان این 
برنامه می رسد که از جهشی 1۶ درصدی در ظرفیت 
تولید نفت ایران حکایت دارد. افزایش ظرفیت 
تولید نفت برای ایران به عنوان یکی از ابزارهای 
چانه زنی در مناسبات سیاسی و اقتصادی مطرح 
است. از همین رو با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
و باوجود ادامــه شرایط تحریم، ایــران توانست 
با اقدام های مؤثر ظرفیت تولید نفت خود را به 
میزان پیش از تحریم ها یعنی 3 میلیون و ۸3۸ 
بشکه در روز برساند. با این حال برای آنکه بتوان در 
بازار نفت قدرت بیشتری داشت، عاوه بر افزایش 
تولید، افزایش ظرفیت نیز اهمیت ویژه ای دارد تا 
در شرایط خاص بتوان نفت بیشتری را به بازار 
عرضه کرد. با توجه به این مهم، در لایحه برنامه 
هفتم توسعه کشور، به موضوع افزایش ظرفیت 
تولید نفت توجه شده است. براساس این لایحه، 
ظرفیت تولید نفت ایران تا پایان این برنامه به 4 
میلیون و 4۵۰ هزار بشکه در روز افزایش خواهد 
یافت که نشان دهنده جهش 1۶ درصدی در این 
زمینه است. تولید واقعی نفت هم به 4 میلیون و 

2۵۰ هزار بشکه در روز می رسد.
تولید میعانات گازی نیز ۸۰4 هزار بشکه در روز 

خواهد بود.

میانگین فروش نفت ایران تا پایان سال ۲۰۲۳ با افزایش ۹۰۰ هزار 
بشکه ای به حدود ۱,۳ میلیون بشکه در روز رسید

افزایش۹۰۰هزاربشکهایصادراتنفتدردولتسیزدهم

انرژی

عکس: شانا

تولید نفت 
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در روز رسیده 

است. تولید 
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داشته است


